V. Quæstio. Hic autem quæstio movetur, ardentè agitata nostris hisce temporibus, de natura poenarum infligendarum improbis hominibus, qui concivium jura lædunt, et pacem publicam perturbant. Convenit inter omnes, et supra Artic. IV et V hujus Capituli probavimus, inesse auctoritati politica* jus indigendi poenas improbis ut bonum sociale conservetur; sed quæstio est de *qualitate* pœnæ, et præcipue de poena *capitali*, qua vita reo aufertur. Ad poenam capitalem infligendam sese extendere posse potestatem judicariam civilis Societatis vehementer negavit Beccaria in libro quem inscripsit *Dei delicti et pœnæ* : quem auctorem non pauci rationalist® et etiam alii scriptores secuti sunt et sequuntur, magis solliciti de falsa misericordia in vitam scelestorum, quam de vera iustitia in vitam proborum civium.

VI. Prænotamen primum. Sicut *culpa* est malum morale actionis seu discordantia actionis Voluntariæ a re» Mente (F, IV); ita poena est malum a genti propter culpam illatum contra suam voluntatem. Hæc tria sunt de ratione pœnæ, ut S. Thomas ait I-II, Qu. XLVI, Art. IV. ad 2 : — 1º quod sit contraria voluntati; 2º quod sit afflictiva; 3º quod pro aliqua culpa inferatur, hæc est pœnæ notio quam communiter docti et indocti habent.

VII. Prænotamen alterum. Porro ex tradita definitione inferitur poenam esse *reparatricem medicinalem et exemplarem*.

Reparatrix. Etenim culpa-essentialiter importat quod homo contra ordinem rectæ rationis bonum aliquod, sive verum sive apparens, sibi indebitum usurpet. Ergo necesse est ut ordo læsus reparetur, ipsi reo subtrahendo aliquod bonum, per quod compenset bonum a se contra iustitiam usurpatum. sufficit ne ad hanc reparationem quod reus voluntarie

cesset a malo et bonum operetur? Minime quia bonum in quantum bonum, nihil subtrahit reo, sed magis perficit ipsum : unde non restituit ordinem læsum, neque bonum sibi arrogatum, sed ordinem præsentem servat, quem servare tenetur. Ergo ordinis reparatio non habetur nisi quatenus reo contra suam voluntatem bonum aliquod subtrahitur, ut privatione sui boni compenset bonum injuste acceptum. Hæc boni subtractio reo contra suam voluntatem est pœna, quæ ideo est *reparatrix*.

Medicinalis. Pœna enim ut talis contradatur inclinationi voluntatis, ut dictum est : unde ejus apprehensio naturaliter timorem ingerit. Consequenter pœna affligendo reum est ordinata ad retrahendum ipsum a novis culpis.

Exemplaris. Homo enim et propria et aliorum experientia discit. Ubi igitur alii videant salubres poenas improbis a justitia infligi, si non amore virtutis, timore saltem poenarum a vitio deterrentur.

VIII. Prænotamen tertium. Pœnæ infligendæ hominibus, ut *medicinales* sunt et *exemplares*, ab existimatione hominum maxime pendent; propterea serio attendenda est populorum cultura et etiam singularum personarum conditio, ut rite qualitas pœnæ infligendæ determinetur. Generatim mites pœnæ sunt præferendæ, ne earum brutalis acerbitas animos in majorem desperationem impellat.

IX. Prænotamen quartum. Non est ergo quæstio, utrum attempta cultura unius vel alterius populi *conveniens* sit abstinere a pœna capitis infligenda : de hac convenientia non loquimur, quæ pendet a circumstantiis, sed de jure ; nempe quærimus utrum auctoritati politicæ judicariæ jus adsit, pro datis delictis, infligendi reis poenam capitalem? Ad quam quæstionem respondeo :

X. Jus inest politicæ auctoritati judicariæ puniendi pœna capitali reos quorundam criminum. Jus inest, imo officium incumbit politicæ auctoritati conservandi bonum commune, quod præcipue in pace et tranquillitate civium consistit, nec non infligendi poenam reis debitam. Hæc *major* negatur a nemine, et revera petitur ex intima natura societatis. Atqui bonum commune conservandum exigit quandoque poenam capitalem, sicut et pœna capitalis est sola pœna proportionate quibusdam criminibus. Ergo publica auctoritas jus labet infligendi poenam capitalem. Probatur *minor*.

içx bono communi conservando. Quælibet persona particu-

laris in societate existens comparatur ad ipsam societatem sicut pars ad totum. Videmus autem quod si salutis corporis humani expediat præcisio alicujus membri, puta, cum est putridum vel corruptivum aliorum membrorum, laudabiliter et salubriter abscinditur. Ergo, concludit S. Thomas II-II. Qu. LXIV. Artic. II. « Si aliquis homo sit periculosus communitati, et corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter et salubriter occiditur, ut bonum commune conservetur: *Modicum enim fermentum totam massam corrumpit*, ut dicitur I ad Cor. V. » — Quo in casu habetur pœna reparatrix ordinis socialis, qui per crimina læditur; et pœna habet rationem *medicinæ* non quidem membro abscisso sed corpori, non reo qui occiditur, sed corpori sociali quod per mortem rei conservatur. — Addi etiam potest quod christiane loquendo est etiam aliquo modo medicina reo, qui rediens ad cor, pœnam sibi debitam patienter sustinet, et corpus amittendo, animam salvat.

Ex proportione pœnæ cum delicto. Hoc principium quod a Beccaria assumitur et urgetur ad jus capitalis sententiæ denegandum, probat potius ejusdem juris existentiam. Nam, ut optime ratiocinatur loc. cit. ad 3, S. Thomas, « Homo peccando ab ordine rationis recedit: et ideo decedit a dignitate humana, prout scilicet homo est naturaliter liber, et propter seipsum existens, et incidit quodammodo in servitutem bestiarum, ut scilicet de ipso ordinetur, secundum quod est utile aliis. — Et ideo quamvis hominem in sua dignitate manentem occidere sit secundum se malum, tamen hominem peccatorem occidere potest esse bonum, sicut occidere bestiam. Pejor enim est malus homo, quam bestia, et plus nocet. » Et hinc est quod homines, qui rei quorundam criminum fiunt, ut vita indigni communi sententiâ judicantur. — Et ex hac parte pœna capitis est maxime *exemplaris*, quia justitia humana alios deterret a crimine, vitam, quam homo naturaliter et vehementer amat, violenter auferendo illis qui vita rationali abutuntur et bestiis assimilantur.

XI. Nota. Solvuntur difficultates. *Objecti prima.* Ex *Statisticis* constat quod supra centum criminosos, octoginta quandoque inventi sunt qui adstiterant inflitioni pœnæ capitalis. Ergo pœna capitalis non est *exemplaris*.

Resp. Nego consequentiam: Ad hoc enim ut argumentum concludat, necesse est ut nedum recenseantur quibus exemplum capitalis sententiæ non profuit, sed etiam quibus pro-

fuit ; ut possit institui comparatio, quæ jus conferat concludendi contra exemplaritatem pœnæ capitalis. At secundi neque recensentur neque possunt recenseri, quia in iudicium non vocantur. Verior statistica illa est, quam omnes cordatiores viri deplorant, incredibilis nempe delictorum augmentatio et audacia cynica facinorosorum postquam apud plures nationes aut omnino aut quasi abolita fuit pœna capitalis.

Objectio secunda. Satis præcavetur bono sociali et consulitur ipsi societati auferendo reis libertatem nocendi, eos perpetuo ad triremes damnando. Atqui societas ex bono communi procurando sua jura desumit. Ergo ejus jura non se extendunt ad poenam capitalem.

Resp. Nego majorem. Non enim abstractas ac vanas theorias sequi debet philosophus, sed facta ipsa considerare. Porro quoad usque criminosus vivit, vivit membrum societati nocivum ; societas autem jus habet vivendi in pace sine timore nocenti. Est autem timor quousque criminosus vivit in triremibus, vel deportatus in aliqua insula, ex quibus potest evadere, imo et quandoque evadit ad alia patranda facinora. — Quod si ad durio rem vitam in carcere aut in locis insalubribus adigitur, procul dubio alia via ipsi mortem infert societas. Aut igitur societas neque jus habet infligendi hujusmodi poenas causativas mortis, et in hoc casu, fatentibus adversariis, habetur impunitas detestanda delictorum ; aut ejus jus porrigitur usque ad poenam capitalem.

Objectio tertia. Si crimina augentur in societate, id provenit ex societate ipsa, quæ crimina deberet prævenire, propagando et inculcando morum honestatem. Non ergo societas potest punire poena capitali crimina, quæ aut ejus inscitiae, aut ejus incuriæ debentur. Hoc argumentum urget Torombert, *Principes du droit politique*, Lib. II. §. IV. quamvis plura egregie disserat contra *Contractum socialem* Rousseau.

Resp. Retorquendo argumentum hoc modo : Si crimina augentur in societate id provenit ex societate ipsa, quæ crimina debet prævenire, propagando et inculcando morum honestatem. Ergo societas nullum crimen potest punire, quod aut ejus inscitiae aut ejus incuriæ debetur. Quæ consequentia non admittitur a citato Auctore. Igitur ejus argumentum nihil probat. — Revera societas debet sapientes leges ferre, et curare ut cives bonis moribus imbuantur et religionem impense colant unde omnia officia dimanant: cui muneri si desit, maxime culpabilis est ; sed moraliter est ipsi impossi-

bile impedire omnia crimina. Passiones enim sæpe homines corrumpunt, et egoismus ad scelera impellit.

Objectio quarta. Accidit quandoque ut innocens poena capitis plectatur : quod est damnum irreparabile, üt igitur id non accidat, abstinendum est ab hujusmodi poena infligenda. Ita passim adversarii.

Resp. Iterum retorqueo argumentum. [Accidit quandoque ut innocens per sententiam judicis ignominiaë tiremum subiaceat, in quam ignominiam præter damna materialia trahit familiam suam : quæ damna gravissima aut ex toto, aut saltem ex parte sunt irreparabilia. Ergo ut id non accidat, abstinendum est ab hujusmodi pœnis infligendis. — Dolendum itaque est quod aliquando innocens condemnetur : unde officium societatis est seligere judices sapientes ; at quando justitiæ humanæ certo constat secundum allata et probata hominem esse reum, culpari non debet si ipsum condemnet : secus actum esset de justitia inter homines. Sicut in bello, multi innocentes pereunt, et irreparabiliter pereunt ; et tamen nemo sanus dixerit, jus non inesse societati expellendi armis inimicum invasorem, quia simul cum improbis innocentes pereunt.

Objectio quinta. Saltem negari non potest pœnam capitalem crudelem esse, et populis civilibus haud convenire.

Resp. Nego pœnam capitalem esse crudelem. Crudelitas enim, juxta veram definitionem S. Thomæ, 11-11. Qu. CLVII. Art. I. ad 3, est vitium humanum excedens modum puniendi culpas. Probavimus autem pœnæ capitalis sententiam non excedere modum puniendi culpas.

ARTICULUS SEPTIMUS

(55)

De officiis et juribus subditorum erga politicam — potestatem.

I. Officia et jura in genere. Sæpe dictum est societatem ad modum corporis organici animati concipi debere, seu, ut melius dicam, ad modum humani individui. Sicut ergo necesse est ut in individuo membra ad invicem se juvent, et omnia simul animæ obtemperent ; ita necesse est ut cives, qui ul membra componunt corpus sociale, majori amore sese

diligant, mutuo sese foveant et coadjuvent, et auctoritati, quæ est veluti anima quæ corpus sociale vivificat et in unitate continet, obediunt. Ex altera vero parte auctoritas civilis corporis socialis unitati conservandæ sedulo debet invigilare, eo modo, illisque mediis, quæ supra, de auctoritate legislativa agendo, indicavimus.

II. Quæstio prima. Ilis autem generice prælibatis, quæstio prima movetur de officiis subditorum erga potestatem legislativam; nempe utrum subditi teneantur *ex conscientia* parere legibus latis a principe pro regimine societatis. Ut autem quæstio rite intelligatur, nota leges dividi in *morales* et *pænales*: primæ sunt, quarum transgressio est *culpabilis*; alteræ vero transgressores non ad culpam sed in pœnam aliquam subeundam addicunt. Quia igitur obligatio, de qua loquimur impræsentiarum, oritur unice a lege ut est præcise humana, si ista sit exclusive *pœnalis*, manifestum est transgressorem incurrere quidem pœnam, sed non incurrere culpam. Dico si est exclusive poenalis: nam generatim loquendo, intentio humani legislatoris non in poenalitatem solummodo fertur, sed vult etiam cives moraliter obligare ad legum observantiam: unde generatim loquendo, leges humanæ retinendæ sunt ut *morales-pænales*, nisi contrarium aliunde constet. De legibus igitur moralibus quæstio est utrum cives obligent in conscientia. Respondeo:

L III. Leges humanæ: I^o si justæ sint, obligant cives in conscientia; — 2^o non autem per se obligant, si sint injustæ; — 3^o, hæ tamen possunt obligare per accidens, dummodo contrariæ non sint legibus divinis. Hanc propositionem quoad omnes suas partes probat S. Thomas, I-II. Qu. XGVI. Artic. IV. brevi ac dilucida sequenti argumentatione.

Prima pars. Dicuntur autem leges justæ et *ex fine* quando scilicet ordinantur ad bonum commune; et *ex Adore*, quando scilicet lex lata non excedit potestatem ferentis; et *ex forma*, quando scilicet secundum æqualitatem proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune. Age vero. Homo, consideratus ut civis, est pars seu membrum societatis; pars autem, si consideretur ut pars, est ordinata ad bonum totius: et hinc est quod ipsa natura parti infert aliquod detrimentum, quando necessarium est ad salvandum totum. Sed leges humanæ, si justæ sint, cives respiciunt præcise ut partes in ordine ad bonum totius, id est societatis, Ergo si leges humanæ justæ sint, obligant in foro

conscientiæ cives, eo principio quo isti obligantur ad bonum societatis.

Secunda pars. Injustæ autem sunt leges dupliciter. *Uno modo* per contrarietatem ad bonum humanum; et hoc vel *ex fine*, sicut cum aliquis Præsidens leges imponit onerosas subditis, non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem vel gloriam; vel *ex Actore*, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam auctoritatem; vel *ex forma*, puta, cum inæqualiter onera multitudini dispensantur, etiamsi ordinentur ad bonum commune. Considerat® hoc modo, leges humanæ magis sunt violentiæ, quam leges: quia sicut Augusti! us dicit in Libro *LDe libero arbitrio*, Cap. V. n. II, *Lex esse non videtur, quæ justa non fuerit*. Unde tales leges non obligant per se in conscientia, quia nemo tenetur in conscientia ad alterius injustitiam servandam.

Tertia pars. Nihilominus si exinde scandalum vel turbatio publici ordinis oriretur, quamvis leges injustæ in conscientia per se non obligent, ut dictum est; quia tamen civis obligatur ad non scandalizandos pusillos, et ad pacem publicam non turbandam, ex hoc capite tenetur in externis actionibus legibus præfatis non contraire. In hoc ergo casu et propter hanc unicam rationem < homo etiam juri suo debet cedere, secundum illud Matth. V. 41: *Qui angariaverit te mille passus, vade cum eo alia duo; et qui abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium.* >

Quarta pars. « *Alio modo* leges possunt esse injustæ per contfâtieTalêm'ad bonum divinum, sicut leges tyrannorum inducentes ad idololatriam, vel ad quodeumque aliud, quod sit contra legem divinam; et tales leges (*non solum non obligant in conscientia, sed*) nullo modo licet observare: quia, sicut dicitur Actor. IV: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus,* » ut supra dictum est (25, IX).

IV. Quæstio altera. Atqui conclusio præcedens alteri quæstioni gravissimæ, viam aperit, nempe de *resistentia* legibus injustis principum, et consequenter, quæstioni alteri de *resistentia* principi, qui societati ipsi regendæ atque gubernandæ praeponitur. Subditis inest ne jus resistendi legibus tyrannicis et consequenter ipsi Tyranno, eumque expellendi ne amplius regnet in societate, quam opprimit? En quæstio, ad quam solvendam caute et pedetentim est procedendum: siquidem ex ejus falsis solutionibus aut nimium tribuitur

Principi, aut nimium conceditur subditis, seu aut tyrannis justificatur principis, aut justificatur perduellio subditorum.

V. Prænotamen primum. Resistentia, generatim accepta, est oppositio activitati alterius subjecti : moraliter sumpta idem sonare videtur ac inobediëntia : tunc enim alterformaliter resistitur quando ei obedientia recusatur. Est autem resistentia *passiva* vel *activa*; *passiva* si subjectum violentiam patitur, sed ejus voluntas non flectitur, ut in martyribus; *activa* si violentiam illatam violentia repellit.

VI. Prænotamen alterum. Non est quæstio de resistentia passiva. Si enim leges humanæ sunt justæ, obligant in foro conscientie® ; ergo culpabilis est civis, qui passive etiam reluctatur illis legibus; multo autem magis culpabilis est si resistat active potestati réxëlfTvæ ipsarum legum. Et idem absolute est tenendum quoties lata lex videatur dubiæ justitiæ : hoc enim in casu non ad subditum pertinet judicare de lege, quia non ad ipsum pertinet providere de bono communi, sed ad principem. Si denique lex est manifeste injusta *per contrarietatem ad bonum divinum*, cum in hoc casu homo teneatur ex conscientia non obedire, resistentia passiva, non solum licita est, sed etiam præcepta, ut cum S. Thoma diximus in probatione ultimæ partis thesis, et ex martyrum exemplo edocemur. Breviter. Resistentia passiva ex moralitate legis dijudicanda est. Igitur tota quæstio est de resistentia activa, et quoad leges manifeste injustas sive contra bonum commune societatis, sive contra bonum divinum, qua sic resistitur potestati executivæ, et consequenter, legislativa ut ipsi violentia a subditis inferatur. Quæritur utrum hæc resistentia licita sit? Partem affirmativam uno ore proclamant omnes assentatores *imperii popularis*, qui in ipsa *democratia*, ut ipsi loquuntur, seu in multitudine reponunt verum subjectum auctoritatis politicæ. Unde leges, quæ sibi non placent, quia eorum licentiam frænant et propriæ ambitioni adversantur, injustas proclamant, ut jus sibi arrogent accendendi multitudinem et insurgendi contra legitimos principes. Quid igitur hac in re sentiendum sit, gradatim dicemus.

VII. De tyranno. Tyrannus túpawoc idem sonat ac rex, seu princeps qui plenam in subjectos habet potestatem ; unde primo in bonam partem sumi consuevit, ut passim videre est in libris *Politicorum Aristotelis*, in *Miltiade* Cornelii Nepotis, *sub fine*-, quo sensu Virgilius *Æneid.* Vil, 265-6, ait :

Adveniat, vultus neve exhorrescat amicos. — Pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyranni, hoc est Æueæ. — At progressu temporis nomen *tyranni* in pravam sensum usurpatum est, nempe ad significandum principes, qui per insolentiam viribus imperii abutentes, non jure et æquis legibus, sed vi et quadam animi libidine dominabantur (Cf. *Lexicon latinum*, etc., *in usum Seminarii Patavini*, Tyrannus). Hoc sensu tyranni natura describitur a Tullio, *De amicitia*, Cap. XV : < Hæc est enim, inquit, tyrannorum vita, in qua nimirum nulla tides, nulla charitas, nulla stabilis benevolentii® potest esse fiducia : omnia semper suspecta atque sollicita : nullus locus amicitie. »

VIII. De tyraaaoresiinine et de tyranno usurpatione. Porro tyrannus in sua deteriori significatione acceptus, distinguitur communiter in tyrannum *regimine* et in tyrannum *usurpatione*. Tyrannus *regimine* dicitur ille qui legitime assecutus est principatum in aliqua societate, sed per leges manifeste injustas gubernat; Tyrannus *usurpatione* ille dicitur qui per *ambitionem vel quocumque alio illicito modo potestatem adipiscitur*, ~illecl. I. in XIII ad *Roman*, loquitur S. Thomas.

IX. De resistentia contra tyrannum usurpatione. < Qui per violentiam dominium surripit, non efficitur vere prælatus vel dominus; et ideo cum facultas adest, potest aliquis tale dominium repellere : nisi forte postmodum dominus *verus* effectus sit, vel per consensum subditorum, vel per auctoritatem superioris. > Hæc S. Thomas in II *Sententiarum*, Dist. XLIV, Qu. H, Artic. II : ex quibus manifestum imprimis est tyrannum usurpatione evadere posse legitimum principem, ut omnes conveniunt. Sed de hoc non est quæstio

Porro tyrannum usurpatione dupliciter considerare possumus, scilicet *in actu* usurpationis, hoc est *in actu belli* injuste illati reipublicæ, et post usurpationem jam consummatam, quando scilicet, republica pacificata, tyrannus ipsi dominatur et leges condit atque promulgat non *jure* sed *jacto*, quin tamen ut princeps legitimus habeatur. — In actu usurpationis tyrannus est injustus invasor ; et ideo sicut individua persona potest vim vi repellere, ita a fortiori Respublica, cui vis infertur, potest vim vi repellere et tyrannum occidere : et dico Rempublicam, seu cives, non privata auctoritate; sed auctoritate publica vel expressa vel tacita principis legitimi ; sive eorum qui legitime ejus vices

gerunt: non enim ad iudicium privatum civium, sed ad auctoritatem publicam pertinet iudicare de bono communi Reipublicæ. — In hunc sensum loquitur S. Thomas loc. supra cit. in respons. ad 5 : « Quando aliquis dominium sibi per violentiam surripit nolentibus subditis vel etiam ad consensum coactis, et *quando non est recursus ad superiorem per quem iudicium de invasore possit fieri*; tum qui ad liberationem patriæ, tyrannum occidit, laudatur et præmium accipit. »

Si vero tyrannus *usurpatione* jam dominatur, quin tamen evaserit princeps legitimus, absolute loquendo, Respublica oppressa, vel princeps legitimus, si existit, jus habet contra tyrannum, et per vim potest expellere injustum Regni invasorem. Dico *absolute loquendo* : nam si tyrannus expelli nequeat sine magnis calamitatibus publicis et maximo Reipublicæ detrimento, neque princeps legitimus agere contra tyrannum potest, sed iste patienter ferendus est : etenim princeps est ad bonum Reipublicæ procurandum. Ergo si nonnisi cum maxima Reipublicæ pernicie princeps legitimus bellum tyranno inferret, non Reipublicæ sed sibimetipsi provideret, et sic alia via, cum tyrannidi obsisteret, notam tyrannidis ipse vere incurreret. Hac ergo in hypothesi princeps legitimus jus retinet, sed sui juris exercitium suspenditur.

Quoad vero leges quæ a Tyranno dominante feruntur et quæ *externam* Reipublicæ ordinationem respiciunt, hæc sapienter traduntur a Francisco Victoria *Relection. theol., Relect. III De potestate civili*, n. 23 : « Cum Respublica opprimatur a Tyranno et non sit sui juris, nec possit ipsa ferre leges, nec jam ante datas exequi ; si non pareret Tyranno, jam Respublica interiret. Certe videtur quod leges, *quæ sunt convenientes Reipublicæ*, obligent, etiamsi ferantur a Tyranno : non quidem quia a Tyranno latæ, sed ex consensu Reipublicæ, cum sanctius sit, ut serventur leges a Tyranno latæ, quam quod nullæ serventur. Et certe esset in apertam perniciem Reipublicæ, si principes, qui non habent justum titulum, occuparent regnum, quod nulla essent iudicia, nec aliquo modo possent malefactores puniri, aut coerceri, cum non sit tyrannus iudex legitimus, si leges ejus non obligant. »

X. De resistentia contra tyrannum regimine. Sed præcipue quæstio movetur de tyranno regimine : utrum nempe licita

sit *activa* resistentia in subditis contra ipsum tyrannum, ita ut vel regno expoliari a subditis possit, vel etiam morte plecti. In hac quæstione solvenda præ oculis habenda est doctrina calholicæ Ecclesiæ. In concilio ergo Constantiensi, Sess. VIII. et *Constitutione* Martini V, *Inter cunctas*, damnatur hæc propositio quæ est XVII ex XLV articulis Wicleffi : < Rotulares possunt ad suum arbitrium Dominos delinquentes corrigere. » — Et Sess. XV ab eisdem Patribus, et a Paulo V, Constitut. *Cura Dominici Gregis*, XIV Januarii MDCXV, proscribitur, hæc doctrina : « Quilibet tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi per quemcumque vassallum suum, seu subditum, etiam per clancularias insidias, et subtiles blanditias, vel adulationes, non obstante quocumque præstito juramento seu confederatione factis cum eo, non expectata sententia vel mandato judicis cujuscumque. » — Cf. Roselli *Ethica*, Qu. ult., Artic. V. ubi etiam refert definitiones Concilii Toletani V. — Tyrannicidium ergo privata auctoritate perpetratum illicitum est et detestandum : sed ex hoc ipso estne illicita quæcumque resistentia activa tyranno?

XI. Sententia prima. In hac igitur salebrosa quæstione solvenda variæ proferuntur sententiæ a scriptoribus. Procul dubio iniqui principes populis corruptis dantur a Deo, juxta illud Oseæ XIII. v. 11 *Dabo tibi regem in furore meo*; et illud Job. XXXIV. v. 30, *Regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi*. Ex quibus omnibus sapienter in *I de Regimine Principum*, Cap. VI, *fine*, S. Thomas concludit tollendam esse populi culpam ut cesset tyrannorum plaga. — Attamen hæc omnia non justificant Principem. *Væ Assur!* dicitur Isaïæ X. v. 5; et Assur erat virga furoris Domini ad gentem fallacem missus et contra populum furoris Domini, (*ib.* vv. 3 et 6). At « cum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion et in Jerusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur et super gloriam altitudinis oculorum ejus » (*ib.* v. 12). Intacta igitur remanet quæstio.

XII. Altera sententia. Dicitur secundo quod tyrannica oppressio sustinenda est patienter, sicut infirmitates, sicut cetera mala quibus vita hominum affligitur in hoc mundo. Sed per hanc responsionem mutatur, non solvitur quæstio. Quærimus enim de justitia, et respondetur de patientia. Discrimen insuper est inter tyrannidis malum et cetera

mala : hæc enim a Deo infliguntur, penes quem nullum nobis jus est; at vero subditi jus strictum habent ut recte a Principe gubernentur, atque ideo patiuntur *injuste* a tyranno, qui maxime culpabilis est, etiamsi tyrannidem exercent Deo tolerante, ut dictum est supra. Denique quod patienter ferendæ sint hominum injustitiæ libentissime admitto, sed patientia non perimit facultatem in patiente repetendi proprium jus; et si hoc verum est inter cives in dividuos, erit saltem æque verum in republica respectu principis. Quæstio igitur manet.

XIII. Tertia sententia. Unde alii dicunt quod penes cives est jus protestandi, appellandi, aliaque similia media adhibendi. Perbelle id quidem. Sed : Io Tyrannus qui per leges *aperte* injustas (in hac enim hypothesi, si lector bene meminit, exclusive loquimur) bonum commune destruit, et civium jura pessumdat, certo certius impedit quominus cives legaliter repetant jura propria. Et in hoc casu? Redit difficultas, cujus solutionem quaerimus. — 2° Potest esse periculum in mora, ut puta, si tyrannus cerlo tradat rempublicam extraneæ dominationi, vel leges condant in manifestam perniciem civium, et alia similia : in quibus casibus aut resistendum est, aut succumbendum. Estne licita resistentia? Si non est licita, ergo ridiculum est jus quod civibus conceditur in Principem quoad rectum regimen in societate; si est licita, ergo subditis conceditur aliquod jus quod non est simplex jus protestandi, appellandi, etc. — Igitur assero in subditis strictum officium adhibendi prius omnia media pacifica ut tyrannus recedat a legibus manifeste iniquis et aperte societati exitiis; sed non video solutam quæstionem, in hypothesi quod illa media fuerint inefficacia.

XIV. Quarta sententia. Quarto loco animadvertitur quod resistentia tyranno majora mala societati facile parit. Aut enim resistentia armata non prævalet, et *tyrannus provocatus magis desaevit*, ut S. Thomas dicit I *De Regimine Principum*, Cap. VI; aut prævalet, et ut ibidem S. Doctor notat, « ex hoc ipso proveniunt multoties gravissimæ dissensiones in populo sive dum in tyrannum insurgitur, sive dum post dejectionem tyranni, erga ordinationem regiminis multitudo separatur in partes. Contingit etiam, ut interdum dum alicujus auxilio multitudo expellit tyrannum, ille potestate accepta tyrannidem arripiat : et timens pati ab alio quod ipse in alium fecit, graviori servitute subditos opprimat. » — Hæc

ratio, quæ per experientiam confirmatur, valida est. Ad expellendum enim minus malum ratio dictat non inducendum esse majus malum, quod est præsertim in perniciem societatis. Et hinc est quod si tyrannis non sit excessiva, toleranda est, quia inter duo mala inevitabilia minus malum eligitur. — Verum nonnulla addenda esse censemus.

XV. Resistentia offensiva et resistentia defensiva. Hæc distinctio est necessaria, quamvis vlllr quamaSmv^abulo inferat, nam *resistentia* defensionem non offensionem significare videtur. Voco resistentiam offensivam *vim, illatam*; voco resistentiam defensivam, *vim repulsam*. Rem exemplo declarem. IrFactu miustæ aggressionis, quiniuste invaditur *vim vi repellit*; en resistentia *defensiva*; sed extra aefum Tiijustæ aggressiôhis, qui aggredereturmimicum, ejus aggressionem præveniens, non *vim vi repelleret, sed vim inferret*, quamvis id faceret-jad præveniendâm aggressionem. Hanc'Secundam resistentiam voco *offensivam*.

XVI. Illicita absolute est snbditisresistentia offensiva contra tyrannum regimine. Probat imprimis hanc nostram conclusionem ratio adducta in *quarta sententia*, et confirmatur sequenti ratione. Subditi, ut subditi, vim inferentes tyranno, judicium auctoritativum in tyrannum ipsum exercent, et ideo eum sibi privato suo judicio subjiunt. Atqui id est omnino illicitum : nam quamvis tyrannus non vi auctoritatis (hæc enim per se est ad bonum) sed propria malitia tyrannidem exercent, est tamen *auctoritate* princeps, et ideo superior juridice est subditis, non istis subjectus. Ergo resistentia offensiva in tyrannum regimine est omnino illicita. — Adde quod tyrannus regimine *abutitur* jure regnandi. Atqui ex abusu juris non amittitur jug. Tyrannus ergo regimine abutens jure, habet semper jus regnandi. Sed illicitum est privata auctoritate expoliare aliquem proprio jure. Ergo sunt absolute illicitæ perduelliones subditorum, qui Regem exauctorare aut morte plectere moliantur.

Contra igitur tyrannidem excessivam tria remedia proponit S. Thomas in I *De Regimine Principum*, Cap. VI.

Im. » Si ad jus alicujus superioris pertineat multitudini providere de rege, expectandum est ab eo remedium contra tyranni nequitiam. » Maxime vero hoc jus defendendi jura populorum pertinet ad Ecclesiam, nempe ad Christi Vicarium Romanum Pontificem : quidquid in contrarium blaterent seditiosi illi homines, qui, subditi, libertatem affectant ad

justificandas perduelliones, dominantes vero, tyrannidem exercent ad sustinendam majestatem Status.

2m. « Si ad jus multitudinis alicujus pertineat sibi providere de rege, non injuste ab eadem rex institutus potest destitui vel refrænari ejus potestas, si potestate regia tyrannice abutatur. Nec putanda est talis multitudo infideliter agere tyrannum destituens, etiam si eidem in perpetuo se ante subjecerat : quia hoc ipse meruit in multitudinis regimine se non fideliter gerens, ut exigit regis officium, quod ei pactum a subditis non reservetur. » — Nota verba S. Thomæ *si adjus multitudinis*; quasi diceret : si jus judicandi et disponendi de regis persona (e. g., si tales sint leges fundamentales regni) pertineat ad multitudinem. Est ergo simplex hypothesis quam ponit Angelicus, ne membrum aliquod omittat in sua argumentatione disjunctiva; at non dicit conditionem illam semper verificari : quinimo vi hypothesis supponit in facto dari posse, sicut communiter datur, contrarium.

3m « Quod si omnino contra tyrannum auxilium humanum (*juxta duas præcedentes hypotheses*) haberi non potest, recurrendum est ad regem omnium Deum, qui est adjutor in opportunitatibus in tribulatione. Ejus enim potentiæ subest, ut cor tyranni crudele convertat in mansuetudinem, secundum Salomonis sententiam, *Prover. XII. v. 9* *Cor regis in manu Dei, quocumque voluerit inclinabit illud.* »

XVII. Contra excessivam tyrannidem resistentia *defensiva* potest esse licita. Dico contra *excessivam* tyrannidem : nam; ut inculcat S. Thomas, I *De Regimine Principum*, Cap. VI, *si non fuerit excessus tyrannidis, utilius est remissam tyrannidem tolerare ad tempus, quam contra tyrannum agendo multis implicari periculis, quæ sunt graviora ipsa tyrannide,* » et quæ ideo cives evitare tenentur, ne reipublicæ bonum periclitetur. — His declaratis, probatur thesis. Hesistentiam *passivam* legibus manifeste injustis licitam esse subditis communiter conceditur. Hinc S. Thomas I-II, Qu. XCVI, Art. IV. ad 3, loquens *de lege quæ infert gravamen injusium subditis, ad quod ordo potestatis divinitus concessus non se extendit* (uti sunt *leges onerosæ subditis non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad cupiditatem vel gloriam legislatoris, vel leges latae ultra potestatem eidem legislatori commissam*), affirmat quod *in talibus homo non obligatur ut obediat legi, si sine scandalo, vel majori detrimento resistere potest.* Quæ omnia sunt nostra, n. III,

cum eodem Angelico jam notavimus. — Est ergo certum in subditis jus resistendi passive, hoc est non obediendi præfatis legibus tyrannicis. Atqui tyrannus, sicut potestate abutitur legislativa, ita potest abuti potestate executiva et *violentiam*, inferre subditis ut tyrannicis legibus pareant. Ergo jus ipsum quod in casu est in subditis *passive* non obediendi tyrannidi potestatis legislativæ dat ipsis jus resistendi violentiæ potestatis executivæ, vim vi repellendo, in quo consistere diximus resistantiam *defensivam*: secus ridiculum esset jus resistantiæ passivæ, si non posset active defendi ab injusto invasore. Quo in casu non resistitur auctoritati sed violentiæ, non juri sed juris abusu, non principi sed injusto aggressori proprii juris in actu aggressionis.

Verum hac in re ordinate est procedendum. Nam juxta ea quæ supra probavimus (49, V), elementa immediata societatis civilis sunt non individua, non familiæ, sed *municipia* vel *provinciæ*, quæ sunt societates perfectæ (quibus consequenter, nisi aliæ vigeant leges fundamentales, societate legitimo principe viduata, competit jus eligendi novum principem non *multitudini* seu *populo*) et quæ sunt media inter potestatem civilem et familias (*ibid.*). Ad *provincias* ergo vel ad *municipia*, quæ veram respectu familiarum habent auctoritatem, non autem ad familias vel individua, pertinet adhibere resistantiam defensivam et repellere, viribus unitis, tyranni violentiam. Quod si etiam Provinciæ vel Municipia, loco protegendi et defendendi subditos, instrumenta fiunt tyrannidis socialis, standum est in sola resistantia passiva et desistendum a resistantia defensiva, non defectu juris absoluti, sed propter certitudinem majoris mali. In hoc ergo casu *recurrendum est ad regem omnium Dominum, qui est adjutor in opportunitatibus, in tribulatione*, ut supra diximus cum S. Thoma.

AirncuLus octavus.

(56)

De diversis regiminis formis.

Ī. Divisio genérica regiminis politici. Diversitas regiminis politici, non a publica auctoritate, quæ unica est et eadem semper, sed a subjectis a quibus exercetur ipsa potestas politica desumitur. Hinc divisio genérica formæ regiminis

in *monarchiam* et *polyarchiam*. Prima, ut vocabulum ipsum significat, *unam* personam physicam ; altera vero plures physicas personas, ut subjectum auctoritatis postulat.

II. Formæ diversæ regiminis polyarchicæ. Forma regiminis polyarchicæ commode cum S. Thoma, I, *De Regimine Principum*, Cap. I. dividi potest in *democratiam aristocraticam*. *Democratiam* vocatur ab Angelico *potentatus populi, quando scilicet populus plebeiorum potentiam multitudinis opprimit divites*. Ex quo vides *democratiam* in pravum sensum usurpari : nec aliud sonat vocabulum illud in ore recentis *radicalismi*, nisi *potentiam multitudinis* contra bonum sociale. Attamen *Démocratie* in bono etiam sensu a S. Doctore accipitur I-II. Qu. CV. Artic. I. et est *potestas populi*, non leges ferentis, ut moderni docent, sed quatenus *ex popularibus possunt eligi principes, et ad populum pertinet electio principum*. — Si vero respublica administraretur per paucos, virtuosos tamen, hujusmodi regimen *aristocratiae* vocatur, id est potentatus optimus vel *optimorum*, qui propterea optimates dicuntur. Abusus hujus regiminis vocatur *oligarchie*, seu dominatio divitum, et est, *quando pauci propter divitias opprimunt plebem, sola pluralitate a tyranno differentes*.

III. Formæ regiminis monarchici. Regimen monarchicuro dupliciter dividitur quoad suam originem ; et tripliciter quoad suam formam seu quoad suum exercitium. — Quoad originem est *hæreditarium* vel *electivum*. Primum est quando mortuo rege vel imperatore, ille in regno succedit, qui a legibus ipsis illius regni vel consuetudine legitima prædeterminatur, sive sit filius, sive quicumque alius. — Monarchia vero electiva tunc habetur quando mortuo vel cessante monarcha, electio novum regem designat juxta leges præstabilitas. Quoad vero formam vel exercitium, monarchia dividitur in *absolutam*, *temperatam* et *repræsentativam* seu *constitutionalem*. — *Absoluta* est quando summa totius regiminis penes *unum* est, sive sit *rex*, sive *imperator*, vel quicumque alio nomine nuncupetur ; ita nempe ut plenaria potestate gaudeat per seipsum ferendi leges in bonum multitudinis, sine dependentia a legibus praeexistentibus civilibus vel consensu principum subalternorum. — *Temperata* est, quando Monarcha quibusdam legibus fundamentalibus regni obstringitur, quibus potestas ejus coarctatur, atque insuper non nisi ad seitis principibus subalternis, e. g., Rectoribus provinciarum vel municipiorum, aut eorum dele-

gatis, et expetito et obtento eorum consensu, potest leges ferre: ita nempe, ait S. Thomas *ibid.*, ut *unus præficitur secundum virtutem, qui omnibus præsit, et sub ipso sunt aliqui principantes secundum, virtutem.* — Denique *monarchia constitutionalis* est divisio civilis potestatis, id est regimen apparens unius, sed revera *multorum* dominatio. Rex enim regnat, sed non gubernat. Gubernat populus, cui tribuitur potestas legislativa non per se exercenda sed per deputatos a se electos, et qui propterea simul sumpti *corpus legislativum* constituunt. Rex signat et executioni leges *populares* mandat. Sed hæc impræsentiarum satis de regimine constitutionali; alia plura in sequenti articulo.

IV. Quid generice sentiendum sit de diversis regiminis formis. Generatim loquendo, quaslibet ex formis regiminis indicatis potest respondere fini societatis, seu bouo communi civium. Regimen enim sociale magis pendet in praxi a sapientia et honestate personarum, quam ex forma ipsa: siquidem ubi Rectores sapientes et honesti sint, temperare possunt si quid fortassis in ipsa forma duri aut abnormis contineatur: sed nihil, etiamsi sapientissimæ leges vigeant, sperandum est, ubi insipientes homines et inhonesti publica auctoritate potiantur, sive ipsi sint multi, sive pauci, sive unus. Qua de causa ubi aliqua societas experta fuerit peculiarem regiminis formam tum ex historia sua, tum ex consuetudine, tum etiam ex sua indole magis sibi conformem, eam teneat. Unde illicitum omnino est subditis vel insidiis vel apertis perduellionibus formam stabilitam regiminis in aliquo Statu permutare vel oppugnare. Quod si aliquam immutationem quoad formam regiminis fieri necesse sit: ad id neque penes Principes jus est, neque penes populum, sed penes societatem ipsam, hoc est penes Principem cum subditis et penes subditos una cum Principe. — Hæc de formis regiminis: etenim *demacrada* in sensu deteriori accepta, *oligarchia* et *tyrannia* non formæ regiminis sunt, sed perversiones publicæ potestatis, quæ ad interitum ducunt humanam societatem.

ARTICULUS NONUS

(57)

De forma regiminis repræsentativi.

I. Notio regiminis repræsentativi. Regimen popolare *demo-*

cratiam appellavimus ; diximus autem *monarchiam* regimen unius, sive *regis* sive *imperatoris* sive alio nomine nuncupati. Synthesis utriusque, nempe *democratia-monarchica*, *veimonia-democratia* est novum illud regimen, quod *repræsentativum* seu *constitutionale* audit.

II. Principia et elementa regiminis repræsentativi. Regimen repræsentativum fundatur in principio quod potestatis publicæ subjectum est multitudo, seu populus, qui præfatam potestatem *inalienabiliter* possidet. Attamen simul *Hex* in hoc regimine admittitur, sed populi voluntate rex est ad regnandum non ad gubernandum ; unde illud : *Rex regnat sed nonjjubernet*. Inter populum autem et regem pactum intercedit quod dicitur *Constitutio*, seu corpus fundamentale *legum*, quæ non nisi per majestatem popularem una cum rege mutari possunt. Gubernat autem et populus ut dictum est in præcedenti Articulo n. III. quatenus in publicis comitiis viros sibi eligit quibus *delegat* suam propriam potestatem legislativam, ut ipsi nomine et potestate populari sibi concredita leges condant. Hi constituunt *Cameram deputatorum*, seu *corpus legislativum*. Ex altera parte Rex eligit alia comitia, et ipsa legislativa quæ *Senatus* dicuntur, et quæ temperant ipsam potestatem popularem Deputatorum. Attamen in regimine de quo loquimur, *Senatus* non necessario exigitur. Hinc, *Rex, Constitutio et duce Carnere*; en mechanismus, uti vocant, *regiminis Constitutionalis*. — Leges igitur fiunt a comitiis legislativis, signantur a Rege, *executioni* mandantur *Ministris*. Hi eliguntur a Rege, et delegum *executions* respondere *Deputatis* debent, a quibus rejici possunt, eis denegando *votum*, ut aiunt, *filduciæ* ; quo in casu juxta aliquos, Rex tenetur seligere ministros ex propugnatoribus opinionis prævalentis contra ministros exclusos. Regi tamen conceditur potestas dimittendi *Cameram deputatorum*, et populum, intra determinatum tempus, ad nova comitia convocandi. — Ut autem legum exeutio procurari possit, exercitus *militiæ regularis* subjicitur *Ministris* et *Regi*; sed ut (*equilibrium* habeatur et præcaveantur abusus, existit *militia civica*, quæ proprie est præsidium populare. — Quod autem dictum est de potestatis legislativa et potestatis executivæ distractione deque inter ipsas (*equilibrio*, idem applicatur potestati *judiciariæ*. Alii enim sunt *judices juris*, alii sunt *judices facti*: qui ultimi *jurati* dicuntur. — Denique ut populus majestatem suam exerceat supra suos *dele-*

gatos, sive *ministros* sive *deputatos*, potestas ei datur loquendi et scribendi contra *gubernium*; non autem contra *Regem* qui *inviolabilis* est: cum enim *regnet* sed non *gubernet*, ipse *irresponsabilis* est eorum quæ a suo *gubernio* seu a suis *ministris* geruntur. — Hæc de forma hujus regiminis, sed noto hanc regiminis formam, ab illis etiam qui eam summis laudibus extollunt, adhuc non esse perspicue definitam.

III. Regimenrepræsentativum generice inspectum. Joannes Lockius in Libro quem scripsit *De civili gubernio*, fundamenta posuit regiminis constitutionalis, seu repræsentativi quoad substantiam. Docuit enim ipse potestatem legislativam non principi sed populo competere: quæ doctrina supponit *majestatem popularem*, et est, ut numero præcedenti diximus, conditio *sine qua non* existentiae hujus regiminis. Lockium transcripsit Rousseau in suo *Contractu sociali*, scribens Lib. II, Cap. I: « Cum potestas civilis non sit aliud quam exercitium voluntatis generalis, non potest alienari; et Princeps qui non est nisi ens collectivum, non potest repræsentari nisi a seipso. » Ex quo posito principio sequitur quod *Potestas legislativa pertinet ad populum, et non potest nisi ad illum pertinere*, ut ipsemet scribit Lib. III. Cap. I. Non alia sunt principia scriptorum, qui præfatum regimen et explicant et defendunt. Quæ tamen principia absurda omnino sunt et antisocialia, ut alibi demonstravimus (*Arlic.* 51). Sed etiam abstractione facta ab hujusmodi absurdis et aliis quæ respiciunt distractionem potestatum civilium (53, I; 54, II), quibus tamen tota nititur machina illa constitutionalis, dico:

IV. Forma regiminis repræsentativi est omnium imperfectissima. In quolibet regimine sunt quatuor præcipue sunt consideranda: 1° ejus elementa constitutiva; 2° potestas legislativa; 3° potestas executive; 4° potestas judiciaria. Atqui hæc quatuor imperfectissime habentur in forma regiminis repræsentativi. Igitur forma regiminis repræsentativi est omnium imperfectissima. Probatur *minor*:

Quoad elementa constitutiva. Ubi enim plura elementa in unum compositum componenda concurrunt (ut in societate præcise accidit), necesse est ut collisio partium quantum fieri potest devitetur, ut partes simul pacifice et harmonice coexistent. Secus ex collisione partium aut dissolvitur totum, aut violenter existit. Sed hujusmodi collisio est intime in natura regiminis repræsentativi. Ex una enim parte Rex regnat, ex altera populus gubernat. Uterque sua gaudet

auctoritate et quidem suprema ; hinc frequens collisio, hinc publicæ anxietates, hinc civilis pacis turbatio, et ipsius regni desolatio : *Omite enim regnum in se divisum desolabitur*, ut Redemptor noster nos docuit. — Adde insuper quod Rex *regnat* sed non *gubernat*, *populus gubernat* sed non *regnat* ; *regnat* et *gubernat* de facto *factio* quædam, quæ non populi sententiam sed propriam defendit, et populo ignorante circumvento atque decepto utitur ut instrumento ad satisfaciendum propriæ ambitioni. Facta narro ex quotidiana experientia manifesta.

Quoad potestatem legislativam. Procul dubio in legibus ferendis requiruntur viri sapientia, honestate, prudentia, maturitate, et hominum, et rerum, et temporum cognitione maximo in gradu præditi. Atqui viri legumlatores in regimine constitutionali eliguntur a populo, cui non sine contradictione denegatur sapientia condendi per se leges et simul conceditur sapientia discernendi et eligendi peritiores et aptiores populorum legumlatores. Hinc ut legumlatores eliguntur medici, leguleii, ambitiosi, qui nec a limine difficillimam sapientiam socialem salutarunt, quos populus omnino ignorat, sed eligit a tribunitiis factionibus et loquacioribus illuminatus, uti dicunt, sed revera excæcatus et deceptus.— Electi vero, hoc modo irrationali, *mandatarii* potestatis popularis in unum conveniunt, et in quas vel plures factiones dividuntur. Alii siquidem *ministerorum* placita ut instrumenta cæca, seu melius ut *pecora* sequuntur ; alii vero *oppositionem* affectant contra *ministerium*, non quidem amore boni communis, sed ut gloriolam captent ab imperita multitudine, et ut nacti occasionem ejiciendi ministros, in eorum locum succedant aut ipsi aut membra propriæ factionis a quibus bene sperant. Cui oppositioni ut oppositionem faciant ministri ad corruptionem recurrunt, ærario publico cupiditati aliorum, aliorum vero ambitioni publicis dignitatibus satisfaciendo. Sic egoismus contra egoismum pugnat constanter, et interea leges conduntur non prouti sapientia et justitia exigunt, sed insipienti præcipitantia et studio partium ; ita ut sæpissime non conventus legislativus, sed tyrannicum conventiculum revera habeatur : et exinde populi oppressio, supra quam credi potest.

Quod (ul-pa) tatem executivam. Hæc, ut dictum est, committitur *ministeris*, qui propterea coram *deputatis* sunt responsables. Hæc theoretice ; de facto autem nihil respondent

sed gaudent *irresponsabiliterresponsabilitatis*. hA extremum dimittunt officium. Sed audiatur Audisius, *Juris naturæ et gentium*.....*fundamenta*, Lib. III. Titulo Vili. §.VII : « Regis ministri... toties repellere possunt a comitiis, donec grati eligantur : ac propterea Comitiorum servi habentur potius quam regis. Illorum conditio infelicissima. Habilitas eorum præcipua in eo est ut dominanti factioni obsequantur ne pereant. Sed cum ambitio ambitionem, factio factionem premat in regimine representativo, quo omnes passiones coacervantur, ministri ingenio contendunt ne supplantentur. Primum se stipant amicis, incontinenter ad munera publica irrepentibus, veteribus rejectis sæpe experientia et fide præcellentibus : hisce, si pensio additur, frustra æs publicum effunditur ; si negatur, injuste agitur. Adversariis quoque offa plurima injicienda ne noceant. Emendi ephemeridum scriptores, ne latrent. Corruptenda electorum collegia. Hæc omnia populi pecunia sunt peragenda : unde vehementes æris publici dilapidationes aliquam recipiunt explanationem. Majora autem mala, versutiæ exempla, venalia omnia, virtutis dissolutio, et corruptionis schola, ex imperii culmine in subditos profluentia. Hinc animorum et gentis abjectio, intus et foris : dum enim liberum regem sua impellit utilitas ut gentis suæ tueatur libertatem, e contra minister constitutionalis sua allicitur utilitate, ut ab externa gente illam sibi mendicet quam intus non habet firmitatem. » Hactenus Audisius. Horribilis sane pictura, et tamen minus etiam horribilis quam vera.

Quoad potestatemjudiciariam, < Jurati cives, iterum Audisius iTT^X'sdiTe^teCtiT"uTjudicium ferant de facto in re criminali, judicia facile turbant, quia experta, non ignara mens.de factis prudenter judicat, tum quia facti ratio sæpe cum jure conjungitur. Finge causam agi de episcopo reluctantante legi civili quæ dubium ferat hæresis vel schismatis : facti solutio pendet ex jure. Quid autem hic videt caupo, faber, salsamentarius ? Nonne ridiculum foret illorum judicium, ridicula lex, ridicula gens hisce contenta judicibus? Hoc tamen fit ; et quotiescumque insana facti sententia præcessit, nihil magistratibus relinquitur, nisi ut ipsi inter pænæ maximum vel minimum constituent. Ratio hujusmodi legis hæc erat, distorquere judicia, magistratuum integritatem irritam facere, innocentibus vim, reis impunitatem afferre, justitiæ nervos concidere. Quid ergo superest in

civitate? Non rex, non miles, non iudex: sive potius, nomina si ipsa sunt, officia viribus cassa, personæ autem sopore et paralyti detentæ. »

ARTICULUS DECIMUS

(58)

De optima regiminis forma.

I. Quæstio. Seposita autem forma regiminis monarchici quæ *constitutionalis* dicitur, et quam probavimus in principiis absurdam, in facto autem esse aut absolutismum, seu melius tyrannidem monarchiæ, aut tyrannidem democratiæ, de optima regiminis forma jam quærimus. Hæc autem quæstio agitari potest vel in sensu relativo vel in sensu absoluto. De optima forma regiminis in sensu relativo satis sunt, quæ attigimus supra (56, IV); igitur resolvenda solum manet quæstio de optima regiminis forma in sensu absoluto. Sit itaque prima conclusio.

II. Optima forma regiminis est *Monarchia*. Probatur: Illa forma regiminis habenda est ut optima, quæ magis respondet lini societatis, et quæ ex historiademonstratur magis iirma atque durabilis. Atqui hujusmodi est *Monarchia*. Ergo monarchia est optima regiminis forma. — Major certa est: nam in his quæ homines respiciunt, non solum *theoria* spectanda est, sed etiam *praxis*, ut ex conjunctione utriusque rectum proferatur iudicium. Cum ergo publica auctoritas sit ad societatem in finem dirigendam: quæ sit convenientior forma tum *ex fine*, tum *ex facto* recte est colligendum. Probatur itaque *minor*.

Monarchia magis respondet fini societatis. Finis seu bonum commune et salus consociati multitudinis est, ut ejus *unitas* conservetur, quæ dicitur pax (52, VII); qua remota, socialis vitæ perit utilitas, quinimo multitudo dissentiens sibi ipsi fit onerosa. Ergo quanto magis Regimen publicum efficax fuerit ad unitatem pacis socialis conservandam atque fovendam, tanto magis respondebit fini ipsius societatis. Illa autem unitas efficacius et perfectius obtinetur ab *uno* quam a pluribus publicis rectoribus: nam in *uno* habetur unitas non solum moralis sed physica et per se, et quæ proinde a se non potest dissentire, neque præpediri in sua actione; e contra in pluribus habetur unitas quidem moralis sed

non physica, non per se 'sed per accidens, et cum plures ad invicem possint dissentire, imo de facili dissentiant, mutuo sese in actione impediunt. Patet autem quod quanto magis principium est unum et liberum in sua activitate, tanto magis potest efficere et conservare unitatem. Igitur *monarchia* magis respondet fini societatis. — S. Th., *De regimine Principum*, Lib. I. Cap. II.

Monarchia ex historia firmior ac magis durabilis demonstratur. « Nam provinciæ vel civitates, inquit S. Thomas, quæ non reguntur ab uno, dissensionibus laborant, et absque pace fluctuantur, ut videatur adimpleri quod Dominus per Prophetam (*Jerem.*, XII, 10) conqueritur dicens : *Pastores nulli demoliti sunt vineam meam.* E contrario vero provinciæ et civitates, quæ sub uno rege reguntur, pace gaudent, justitia florent, et affluentia rerum lætantur. Unde Dominus pro magno munere per prophetas populo suo promittit, quod poneret sibi caput unum, et quod princeps unus erit in medio eorum. » — El hinc repeti debet Rerum publicarum minor duratio respectu monarchiæ. Taparelli in suo *Saggio teorético di dirillo naturale*, n. 554, *in nola*, refert ex Haller sequentem *Slalisticam*. — Respublica atheniensis duravit annos 272 ; — Romana, 465 ; — Genuensis, 269 ; — Helvetica, 442 ; — Germanica (*inferior*), 207. — Sola Veneta duravit annos 1343. — Alias multas, prosequitur Taparelli, recensere possemus, sed, excepta Sparta, cujus leges sunt portentosum phænomenon in historia ordinis socialis, et quæ desiderari non queunt a populo non barbaro, et Republica S. Marini quæ salutem invenit in ipsa sua parvitate, aliæ respublicæ longiorem vitam non habuerunt quam supra citatæ.

III. Attenta hominum præsentī conditione, melior est Monarchia temperata quam absoluta. Quæ sit monarchia absoluta quæ temperata, jam diximus (56, III). Probatur itaque hæc secunda *conclusio*. Nam attenta hominum conditione præca- vendum est ne Rex potestate abutens in tyrannum degeneret. Hoc autem periculum magis est remotum quum potestas regia legibus quibusdam fundamentalibus temperatur, quibus et ipse Rex subjiatur, ne ipse omnia pro arbitrio suo definiat. — Deinde : « Circa bonam ordinationem principum in aliqua civitate vel gente, inquit S. Thomas, duo sunt attendenda; quorum unum est, ut omnes aliquam partem habeant in principatu : per hoc enim conservatur pax populi, et omnes talem ordinationem amant, et custodiunt...

A>iud est quod attenditur secundum speciem regiminis, vel ordinationis principatum, cujus cum sint divers[®] species, ut Philosophus tradit in III *Politicorum*, præcipue tamen est unum regimen, in quo unus principatur secundum virtutem {*monarchia*}; et *aristocracia*, id est potestas optimorum (*hoc est insignum virtutis nobilitate*), in qua aliqui pauci principantur secundum virtutem. Unde optima ordinatio principum est in aliqua civitate vel regno, in quo unus (*Monarcha*) præficitur secundum virtutem, qui *omnibus pressit, et sub ipso* sunt aliqui principantes secundum virtutem : et tamen talis principatus (*J/onarcAfa, nempe, hoc modo temperata*) ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt (*qui principentur secundum virtutem sub monarcha*), tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Talis enim est optima politia *bene commixta ex regno (monarchia)*, in quantum unus præest, et *aristocratia*, in quantum multi principantur secundum *virtutem*, et ex *democracia*, id est potestate populi, in quantum ex popularibus possunt eligi principes et ad populum pertinet electio principum (*qui principantur secundum virtutem sub rege*). » — Hæc S. Thomas, P. I-II. Qu. GV. Artic. I.

iV. Not a. Solvitur objectio. Dices : Hæc S. Thomæ doctrina ne latum quidem unguem distare videtur a regimine constitutionali a nobis supra impugnato. — Hæpondeo negando assertum. Et revera : I^o in monarchia temperata S. Thomæ politica potestas non est divisa : Rex vere regnat non solum sed gubernat ; ac principes qui ipsi subjiciuntur, non potestate legislativa gaudent, quamvis nisi petito et obtento eorum consilio rex in rebus gravioris momenti ferre leges possit; at in regimine *representativo*, Camera proprie *esxiegeslator*, non Rex qui solum firmat leges easque promulgat et executioni mandat.—2^o Triplex potestas civilis ab unico principio juxta S. Thomam dimanat, et ea in rege tota est ; — 3^o « denique, principia socialia de origine societatis, de subjecto auctoritatis, aliaque hujusmodi sine quibus naturam propriam amittit regimen *constitutionale*, sunt principia opposita principiis socialibus quæ, S. Thoma magistro, suis in locis definivimus. — Quod si, hisce non obstantibus, aliquis contenderet regimen *representativum* inter formas *monarchies temperata* optime posse computari, et ideo non alienum a principiis politicis S. Thomæ; responderem monarchiam temperatam ab Angelico propositam nihil de trahere regiæ dignitati, cum coniraper regimen representativum ita temperatur auctoritas

regia, ut, vi principiorum, nomen regium retineat et rem prorsus amittat.

CAPUT TERTIUM

DE SOCIETATE CIVILI IN ORDINE AD ALIAM

Prologus. Declarata natura societatis civilis, de relationibus inter unam et aliam societatem immediate dicendum est. Et i° quidem, *de relationibus pacificis tum* in genere, tum in specie; 2° *de jure belli*.

ARTICULUS PRIMUS

|(59)

De officiis et juribus pacificis gentis ad gentem.

I. Radix juris international!. Societas quæcumque humana ex multitudine et auctoritate, quasi ex duplici principio *materiali* et *formali* resultat. Hinc societas consideratur et revera est persona quædam *moralis*. In hoc principio de *moralis personalitate societatis* est radix officiorum et jurium, quæ vigent inter gentem et gentem.

II. De officiis naturalibus inter nationes. Quæ vero naturalia officia nationibus inter se comparatis incumbant, de facili ex præmisso principio inferri in genere potest. Unde ea ut corollaria damus.

Corollarium primum. Cum ergo homo naturæ officio hominem diligere teneatur (39, I), idem naturale officium viget inter nationes.

Corollarium alterum. Quia autem homo tenetur quidem amare proximum, at non plus, nec quantum seipsum (39, III); idem a fortiori dicendum est de amore debito ab una alteri nationi.

Corollarium tertium. Ex amore qui debetur proximo nostro sequitur necessario officium ipsum non lædendi, præcipue autem circa ejus vitam. Vita ergo nationalis a nemine lædi debet, sed intacta *per se* conservanda est. Unde merito S. Augustinus, IV *De Civitate Dei*, Cap. VI, exclamat : < Inferre autem bella finitimis, et inde in cetera procedere ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate conterere et subdere, quid aliud quam grande latrocinium nominandum est? » Et Cap. IV ait : < Remota itaque justitia, quid sunt regna, nisi

magna latrocinia ? quia et ipsa latrocinia quid sunt nisi parva regna? Manus et ipsa hominum est, imperio principis regitur, pacto societatis adstringitur, placiti lege præda dividitur. Hoc malum si in tantum perditorum hominum accessibus crescit, ut et loca teneat, sedes constituat, civitates occupet, populos subjuget, evidentius regni nomen assumit, quod ei jam in manifesto confert non adempta cupiditas, sed addita impunitas. Eleganter enim et veraciter Alexandro illi magno quidam comprehensus pirata respondit. Nam cum idem rex hominem inlerrogasset, quid ei videretur, ut mare haberet infestum ; ille libera contumacia, Quod tibi, inquit, ut orbem terrarum : sed quia id ego exiguo navigio facio, *latro vocor* : quia tu magna classe, *imperator*. »

Corollarium quartum. Sicut igitur a malo physico inferendo nationi natio ex naturæ officio prohibetur ; ita ab inferendis malis moralibus, ut sunt *mendacia, calumniae*, aliaque id genus, tanto magis detestabilia, quanto magis integram nationem offendunt.

III. De officiis internationalibus ex pacto, seu voluntariis. Præter recensita officia quæ oriuntur ex natura ipsius personalitatis moralis qua societates humanæ donantur, alia sunt quorum principium ex pacto est repetendum. Ad cujus rei evidentiam considerandum est quod sicut homo tum inclinatione naturali, tum necessitatibus ad societatem ineundam a natura ipsa impellitur (50, VII) ; ita de nationibus, hoc est de personis istis moralibus pronuntiandum absolute est. Homo natura sua appetit vivere cum homine, et mutuis auxiliis se invicem juvare, et natio vult cum natione vivere et mutuam sibi opem conferre, ut quod uni deest ab alia procuretur, et viceversa. Quæ omnia non semper ex officio naturæ præstari debent, sed *pactis* oriuntur. Porro hujusmodi pacta duplicis generis potissimum recensemus : 1^o quæ mutuam pacem et prosperitatem internam respiciunt : 2^o quæ sunt circa unitatem et independentiam ab inimicis externis conservandam. Prima vocantur contractus : altera vero sunt et ipsa vere contractus internationales, sed *foederis* nomine communius donantur. — Dicamus breviter de singulis,